SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
[bookmark: _Toc69325817]FAKULTA PEDAGOGICKÁ
[bookmark: _Toc69325818]KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY
[bookmark: _Toc69325819]PRÁCE DĚTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE S VÝROKY
[bookmark: _Toc69325820]BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
[bookmark: _Toc69325821]Olga Přibylová
[bookmark: _Toc69325822]Učitelství pro mateřské školy

[bookmark: _Toc69325823]Vedoucí práce: PhDr. Šárka Pěchoučková, PhD.
[bookmark: _Toc69325824]Plzeň 2021

[bookmark: _Toc69325825]Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.
[bookmark: _Toc69325826]V Plzni, 28. dubna 2021

[bookmark: _Toc69325827]vlastnoruční podpis

NA ÚVOD BYCH RÁDA PODĚKOVALA VEDOUCÍ PRÁCE PANÍ PhDr. ŠÁRCE PĚCHOUČKOVÉ, PhD. ZA VELMI OCHOTNÝ, PROFESIONÁLNÍ A MILÝ PŘÍSTUP PŘI KONZULTACÍCH, VDĚČÍM JÍ TAKÉ ZA VELKOU PODPORU, TRPĚLIVOST, VSTŘÍCNOST, ODBORNÉ VEDENÍ A ZA ČAS, KTERÝ MI VĚNOVALA PŘI ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE. DÁLE BYCH RÁDA PODĚKOVALA MÉ RODINĚ, KTERÁ MĚ PŘI PSANÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE PODPOROVALA A OCHOTNĚ TRPĚLA MÉ NÁLADY. I BEZ JEJÍ PODPORY BY TATO PRÁCE NEMOHLA VZNIKNOUT. V POSLEDNÍ ŘADĚ CHCI PODĚKOVAT VŠEM, KTEŘÍ MI UMOŽNILI ČINNOSTI S DĚTMI REALIZOVAT.
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[bookmark: _Toc69325829]Úvod
V době, kdy jsem si měla volit téma své bakalářské práce, jsem si nedovedla představit, jak tak rozsáhlou práci napíšu. Možná to bylo způsobeno tím, že matematika mi nebyla nikdy blízká. Ale věděla jsem, že chci za vedoucí své práce paní doktorku Pěchoučkovou, protože mi vyhovuje její styl vedení. Po několika přednáškách matematiky během semestru jsem se ujistila v tom, že tato matematika není jako všechny předešlé a nebudu s ní mít problém. To se mi potvrdilo i při přípravě na zkoušku. Učení mi šlo snadno a rychle. Z nabídky témat jsem si zvolila téma Práce dětí v mateřské škole s výroky.
Předškolní období u dětí je velmi důležité. Velice rychle a příznivě se rozvíjí v mnoha oblastech osobnosti. Důležitá instituce pro podporu vývoje a vzdělávání dětí je mateřská škola. V každé mateřské škole se řídí Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání, ve kterém je stanoven obsah a obecné cíle předškolního vzdělávání. Děti většinu času v mateřské škole tráví hraním, proto se toto období někdy nazývá „věkem hry”. I přesto se touto formou učí, což znamená, že i předmatematické představy se rozvíjí pomocí hry.
Má bakalářská práce se skládá ze tří částí. První část je teoretická, následuje metodologická a experimentální část. Všechny tři části se doplňují a navazují na sebe. V teoretické části se nejprve seznamujeme s pojmy jako individuální výrok, výroková forma, dále s kvantifikovanými výroky a prací s výroky v mateřské škole. Metodologická část obsahuje cíle mnou zvoleného experimentu, způsob zadávání úloh dětem, kritéria hodnocení jednotlivých úkolů, použité metody a podmínky. V poslední experimentální části charakterizuji mateřskou školu, ve které jsem experiment prováděla, což je Mateřská škola kardinála Berana Plzeň, a respondenty, kterými byla třída Berušek. Následuje realizace experimentu a jeho vyhodnocení.
Úvod
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[bookmark: _Toc69325830]1. PŘEDMATEMATICKÁ GRAMOTNOST
„Matematika nezačíná počítáním, právě tak jako osvojování jazyka nezačíná gramatikou.” (Kuřina, 2009, s. 23)
„Pojem předmatematická gramotnost se vyvinul v Evropě z celé řady názvů kapitol jako „Příprava na školní matematiku”, jindy byl její obsah začleněn (u nás do předmětu na SŠ A VŠ) do kapitol didaktických materiálů a kurikulí jako například „Rozumová výchova”, „Intelektový rozvoj" nebo „Psychický rozvoj”, v „množinovém období” do kapitoly „Matematické představy”. Obsah se měnil jak rozsahem, tak mírou pochopení matematické podstaty. “ (Kaslová, 2019, s. 7)
„V současné době, kdy matematika jako jedna z elementárních věd, není ve společnosti příliš v oblibě, je důležité, aby se obsah předmatematických představ prezentoval dětem formou zábavné hry, která je jim nejbližší. Děti si pak lépe osvojují dovednosti spojené s elementární matematikou a eliminuje se tak riziko negativního pohledu na matematické činnosti, které jsou pro děti stejně důležité, jako jejich mateřský jazyk.” (Novotný, 2015, s. 6)
Matematické představy spolu s matematikou mají u dětí mimo jiné rozvíjet i logické myšlení. Vzhledem k tomu, že s matematikou bude dítě po nástupu do školy konfrontováno neustále, je důležité skamarádit ho s touto vědeckou disciplínou už od dětství. Dítě se přes hravý svět postupně seznamuje s čísly, světem geometrie, učí se pochopit smysl čísel a základy počítání. První kontakt se světem matematiky dítěti zprostředkovávají nejbližší, děti jsou od prvního dne konfrontovány s rytmem dne (čas na jezení, čas na hru, procházku či odpočinek). Nejdříve je jim přibližován pojem prostor, velikost, poznávání barev, porovnávání, třídění, uspořádání a také se postupně seznamují se světem čísel a počítáním. Rozvíjení předmatematické gramotnosti je součástí rozvíjení kognitivních procesů dětí a je neoddělitelnou součástí výchovy a vzdělávání dětí ve všech mateřských školách, ve velké míře je ovlivňuje i jazyk a komunikační úroveň dítěte. Děti popisují matematické skutečnosti pozorováním nebo samotným řešením sobě vlastním, jednoduchým slovníkem. Dítě potřebuje konstruktivní výměnu názorů s dospělým a také s druhými dětmi. Je důležité dítě podporovat při objevování, při vyjadřování a postupně mu zdokonalovat i jeho matematické vyjadřování. Přirozeně by se tento proces měl uskutečňovat formou pro dítě nejbližší – formou hry. Učitelka v mateřské škole má mnoho možností, kdy může užitečnou formou zařadit do hry právě rozvoj předmatematických představ. (Moderní vyučování, roč. 17., č. 3, 2011)
„Matematická gramotnost je schopnost jedince poznat a pochopit roli, kterou hraje matematika ve světě, dělat dobře podložené úsudky a proniknout do matematiky tak, aby splňovala jeho životní potřeby jako tvořivého, zainteresovaného a přemýšlivého občana.” (Palečková, Tomášek, 2005, s. 13)
Důležité je začít s pěstováním předmatematické gramotnosti již v mateřské škole, protože právě tam se už začínají budovat základy matematických pojmů důležitých pro další vývoj. V RVP PV se předmatematické gramotnosti moc nevěnují, lze však interpretovat některá obecná vyjádření v úvodních částech tohoto dokumentu. „… napomáhat v chápání okolního světa a motivovat je k dalšímu poznávání a učení, …” (RVP PV, 2018, s. 7)
V předškolním vzdělávání je velmi uplatňované a účinné takzvané situační učení. To je založené na vytváření a využívání situací poskytující dětem srozumitelné a praktické ukázky určitých životních souvislostí tak, aby se dítě naučilo dovednosti a poznatky v okamžiku, kdy je bude potřebovat, a pak lépe chápalo jejich smysl. (RVP PV, 2018)

[…]

100 % dětí z uvedeného vzorku správně vyhodnotilo pravdivost či nepravdivost individuálního výroku zadaného slovně (úkol č. 2)
90 % dětí z uvedeného vzorku správně odhalilo chybné informace v pohádce (úkol č. 3)
90 % dětí z uvedeného vzorku našlo na obrázcích chyby (úkol č. 4)
30 % dětí z uvedeného vzorku si zvládlo zapamatovat minimálně 4 zvířata (úkol č. 5)
100 % dětí z uvedeného vzorku správně vyhodnotilo pravdivost či nepravdivost kvantifikovaných výroků zadaných slovně (úkol č. 6)
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)80 % dětí z uvedeného vzorku správně provedlo slovní pokyny při hře Kuba řekl (úkol č. 7)

Nejvyšší úspěšnost řešení měly úkoly č. 2 a č. 6. Jednalo se o vyhodnocování pravdivosti či nepravdivosti individuálního výroku zadaného slovně a o vyhodnocování pravdivosti či nepravdivosti kvantifikovaných výroků zadaných slovně. Nejnižší úspěšnost řešení byla u úkolu č. 5, kde si děti měly zapamatovat alespoň 4 zvířata a zvládnout je opakovat. (graf č. 8)
[bookmark: _Toc63][bookmark: _Toc69325875]Závěr
Zpočátku jsem měla velké obavy z toho, že nebudu schopná vyhledat dostatečné množství zdrojů pro svou práci. Mnoho odborných publikací se zabývá předmatematickými schopnostmi v předškolních letech, málokteré se však zaměřují na výroky. Naštěstí jsem měla poznámky z přednášek předmětu KMT/RMMŠ1, KMT/RMMŠ2, které jsem mohla ve své práci využít a navázat na ně.
Zprvu jsem neměla ani tušení, jaké úkoly bych s dětmi měla realizovat, stačilo mě však nasměrovat a při vymýšlení úkolů a sestavování scénáře jsem se velmi těšila na realizaci dětmi. Bylo těžké vybrat 10 dětí z celé třídy. Obzvláště pak, když za mnou začaly chodit i ostatní děti, že by si aktivity také rádi vyzkoušely. S ostatními jsem aktivity dělala po skončení experimentu. Tohle pro mě byla okamžitá zpětná vazba k tomu, že aktivity jsou zábavné a lákají děti vyzkoušet je.
Experiment jsem realizovala druhý týden praxí, abychom si na sebe s dětmi první týden mohly postupně zvyknout. Myslím si, že i to hrálo velkou roli v tom, že děti při experimentu velice hezky pracovaly, neskrývaly nadšení a byly přátelské. Mohly vyzkoušet něco, co běžně v mateřské škole nedělají. Nejvíce je stejně zaujal diktafon na mobilním telefonu, který většina neznala. Zaujala je konkrétně křivka vizuálního záznamu zvuku, kvůli kterému jsem několikrát ztratila jejich pozornost.
Pro většinu dětí, se kterými jsem pracovala, bylo nejtěžší uchovat názvy zvířat v krátkodobé paměti. Pravdou je, že při pravidelném trénování se to o něco zlepšilo. Stále se však jedná o úkol s nejnižší úspěšností řešení. Vysokou úspěšnost řešení měly naopak úkoly, ve kterých děti pracovaly s obrázky. Určitě bych příště zvolila obrázky o něco těžší, aby děti rozvíjely kreativitu a byly nuceny více přemýšlet.
EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST
Téma bakalářské práce mě velice zaujalo. Díky této bakalářské práci jsem získala mnoho cenných informací, zkušeností a rozšířila jsem si své poznatky o předmatematických činnostech u předškolních dětí. Vytvořený zásobník aktivit mohu dále využívat ve své následné praxi.
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[bookmark: _Toc64][bookmark: _Toc69325876]Resumé
Bakalářská práce je rozdělena na 3 části, teoretickou, metodologickou část a experimentální část. V teoretické části se nachází popis předmatematické gramotnosti dětí předškolního věku, výrokové logiky, její rozdělení, výroková forma, kvantifikované výroky a také práce s výroky v mateřské škole. Část metodologická obsahuje cíle experimentu, použité metody, jeho podmínky, terminologii. Obsahuje i přípravu, osnovu scénáře, zadání aktivit a kritéria hodnocení. Poslední experimentální část se skládá z charakteristiky mateřské školy, respondentů, scénáře a realizace aktivit a vyhodnocení experimentu.
RESUMÉ
Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda děti zvládnou řešit aktivity s výroky. Všechny děti pracovaly individuálně a po experimentu jsem došla k závěru, že děti zvládly všechny úkoly úspěšně, i když procentuálně to tak nepůsobí. Myslím totiž, že jakýkoliv úkol, který je splněný do konce, je úspěšný.
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[bookmark: _Toc65][bookmark: _Toc69325877]SUMMARY
The bachelor thesis is divided into 3 parts, theoretical part, methodological part and an experimental part. The theoretical part contains a description of propositional logic, its division, open statement, quantified statements and also work with statements in kindergarten. The methodological part contains the objectives of the experiment, used methods, its conditions and terminology. It also contains preparation, scenario outline, activities assignments and evaluation criteria. The last experimental part consists of the characteristics of the kindergarten, respondents, scenarios and the implementation of activities and evaluation of the experiment.
SUMMARY
The goal of my bachelor thesis was to find out whether children can solve activities with statements. All the kids had worked individually and after the experiment I came to the conclusion that the children would manage all the tasks successfully, even though it might not seem like it percentage wise. Because in my opinion, any task that is fully completed is already a successful one.
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1) Praséatko Pepina je pejsek.
2) V pernikové chaloupce bydlel vik.

3) Cervena karkulka byla kiul
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1) Kuba fekl, stoupni si.

2) Kuba Fekl, sahni si na
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