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Slovní hodnocení
Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry jsou děti ve věku 5 až 6 let schopné pracovat s výroky. Tento cíl byl
stanoven jasně.
Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů výrokové logiky (výrok, složené výroky, výroková
forma, kvantifikované výroky) a popis konkrétních činností s výroky v mateřské škole v souvislosti se
zařazením této oblasti do Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Jednotlivé kapitoly na
sebe logicky i obsahově navazují, což svědčí o schopnosti autorky pracovat s různými zdroji.
V metodologické části jsou podrobně popsány cíle experimentu, podmínky a použité metody a najdeme zde
také zadání sedmi úloh, které autorka vytvořila, nakreslila k nim obrázky nebo vytvořila pomůcky a stanovila
kritéria hodnocení.
Do experimentální části je zařazena charakteristika mateřské školy, charakteristika třídy a deseti dětí, které se
experimentu zúčastnily, podrobný scénář experimentu a jeho vyhodnocení. Charakteristika dětí je provedena
jednotně podle předem stanovených kritérií. Vyhodnocení experimentu je realizováno kvantitativně
prostřednictvím přehledných tabulek a grafů a slovní kvalitativní analýzou. Oceňuji především to, že jsou
v tabulkách podrobně popsány i s konkrétními odpověďmi dětí jednotlivé jevy, které byly při experimentu
sledovány. Text svědčí o tom, že studentka se na experiment dobře připravila, promyslela si jednotlivé jeho
kroky a postupovala didakticky správně. Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům.
K práci mám tyto připomínky:
s. 12 – U citace zobecněné konjunkce chybí strana.
s. 13 – Jsou zaměněny tabulky pravdivostních hodnot implikace a ekvivalence.
s. 27, 28 – Tyto strany jsou v práci dvakrát.
Grafická stránka práce je až na výše uvedené připomínky na dobré úrovni. Nevyskytují se závažné odborné ani
metodické chyby, najdeme zde však překlepy, gramatické chyby a chyby v interpunkci. Text je doplněn
kvalitními obrázky.
Kontrola plagiátorství prokázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné materiály.
Nejvyšší míra podobnosti je 0 %.
Práce s výroky není v didaktické literatuře týkající se předškolních dětí příliš rozpracována. Činnosti
realizované v rámci experimentu i závěry práce jsou tedy přínosné pro didaktiku preprimárního vzdělávání.
Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k práci
s. 22 – V jakém pořadí byly obrázky dětem zadávány? V pořadí první obrázek Panda je totiž označen jako
obrázek č. 2.
s. 44 – Vzhledem k tomu, že ve scénáři k úkolu č. 5 (s. 33) je jako první zvíře uvedena zebra, mělo by se toto
zvíře vyskytovat v tabulce č. 12 u všech dětí, která si zapamatovala všechna zvířata. Proč tomu tak není?
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